
SEMANÁRIO OFICIAL 
Lei nº 3.059  dezembro 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br 

BOTUCATU, 20 DE OUTUBRO DE 2017 –   ANO XXVII   -   1.441 –S

 

DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE 

 

PORTARIA N.º 11.289 

de 20 de outubro de 2017. 

 

“Institui a Comissão CONAE - Conferência Nacio-

nal de Educação - Etapa Municipal - 2018.” 

 

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito 

Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6° do Decreto nº 

11.047/2017; 

 

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo 

n° 40.506/2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Fica instituída a Comissão do CONAE/2018 - Conferência Nacional de Educação – Etapa 

Municipal, integrada pelos seguintes representantes: 

I) Poder Público Executivo: 

 Titular: Valdir Gonzalez Paixão Junior – Secretaria Municipal de Educação 

 Suplente: Rodrigo Vivan Saliba – Secretaria Municipal de Administração 

 Titular: Rafael Romagnoli – Secretaria Municipal de Governo 

 Suplente: Cláudia Maria Gabriel – Secretaria Municipal de Educação 

 

II)  Poder Público Legislativo: 

  Titular: Izaias Branco da Silva Colino  

   Suplente: Alessandra Lucchesi de Oliveira 

 

III) Educação Municipal 

  

a) Educação Infantil 

 Titular: Wagner Codello 

 Suplente: Eliane Cristina Galhardo Alves Leite  

  

b) Ensino Fundamental I 

 Titular: Tânia Regina Baptista 

 Suplente: Ana Paula dos Santos   

 

c) Ensino Fundamental II 

 Titular: Adauto de Jesus Pereira 

 Suplente: Magda Regina Cagnon  

 

 



SEMANÁRIO OFICIAL (1441-S)       DE 20 DE OUTUBRO DE 2017               Página 2 

 

 

d) Educação Especial 

 Titular: Cristiane Maurício Tecchio Tonini 

 Suplente: Patrícia Kruppa Villani Ghellardi 

 

e) Educação Ambiental / Profissional 

 

 Titular: Renato Augusto da Silva – Colégio Embraer 

 Suplente: Eliana Nicolini Gabriel – Escola Meio Ambiente 

 

IV) Estadual 

Titular: Ana Paula Speranza – Supervisora  

 Suplente: Regina Lupércio de Bastos Ferrari - Supervisora 

 

V) Particular 

 Titular: Rodrigo Casali – Unifac/Cepra 

 Suplente: Jorge Alexandre Bieluczyk – Diretor do Colégio La Salle 

  

VI) Superior 

 Titular: Celso Joaquim Fernandes - Fatec 

 Suplente: Vladimir Eliodoro Costa - Unesp 

  

VII)  Forças Segurança 

  Titular: Sérgio Luís Bavia – Comandante GCM 

  Suplente: Cintia Aparecida Alves Ribeiro – Guarda Municipal 

 

VIII)  Sociedade Civil 

  Titular: Romeu Scolástico 

  Suplente: Walter Nascimento Castilho 

 

IX)  Organizações Não Governamentais (ONGs) 

  Titular: Pastor José Carlos de Oliveira 

  Suplente: Reverendo João Ricardo Marcello 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Botucatu,  20 de outubro de 2017. 

 

Mário Eduardo Pardini Affonseca 

Prefeito Municipal 

 

Valdir Gonzalez Paixão Junior 

Secretário Municipal de Educação 

 

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 20 de outubro de 2017, 162º ano de Emanci-

pação Político-Administrativa de Botucatu, 

 

Rogerio José Dálio 

 Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente 

 


